“Els oficis, doncs, anomenats vils són infamants i amb molta raó estan completament desprestigiats en les ciutats, car anorreen el cos d’oficials i mestres en obligar-los a romandre asseguts i a estar-se a l’ombra i alguns d’ells fins i tot a passar el dia sencer al costat del foc [...] Els oficis anomenats vils, sobretot, no deixen temps lliure per ocupar-se dels amics i de la política, de manera que els que els practiquen gaudeixen de mala reputació en el tracte amb els amics i com a defensors de la pàtria. I en algunes ciutats, sobretot en les que tenen fama d’aguerrides, no és permès a cap ciutadà d’exercir un ofici vil.”

4. Cic. *off.* 1, 47, 150-151

Iam de artificiis et quaestibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, haec fere accepimus. Primum improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut feneratorum. Inliberales autem et sordidi quaestus mercennariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; nihil enim proficiant, nisi admodum mentiantur; nec vero est quicquam turpius vanitate. Opificesque omnes in sordida arte versantur; nec enim quicquam ingenuum habere potest officina. Minimeque artes eae probandae, quae ministrae sunt voluptatum ‘cetarii, lanii, coqui, factores, piscatores’, ut ait Terentius. Adde huc, si placet, unguentarios, saltatores, totumque ludum talarium. **151** Quibus autem artibus aut prudentia maior inest aut non mediocris utilitas quaeritur ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, eae sunt iis, quorum ordini conveniunt, honestae. Mercatura autem, si tenuis est, sordida putanda est; sin magna et copiosa, multa undique apportans multisque sine vanitate inperiens, non est admodum vituperanda; atque etiam si satiata quaestu vel contenta potius, ut saepe ex alto in portum, ex ipso se portu in agros possessionesque contulit, videtur iure optimo posse laudari. Omnium autem rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agri cultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine, nihil libero dignius. De qua quoniam in Catone Maiore satis multa diximus, illinc assumes quae ad hunc locum pertinebunt.

“Quant a les professions i mitjans diversos de guany, quins són dignes d’un home lliure i quins innobles, hem estat ensenyats en general a considerar-ho segons les regles següents. En primer lloc, són reprovats aquells guanys que incorren en l’odi dels homes, com els dels recaptadors i usurers. Els liberals i baixes són les indústries de tots els mercenaris que venen, no llur talent, sinó llur treball; car llur mateix jornal és penyora de servitud. Per baixos també han d’ésser tinguts els qui compren de mercaders gèneres per revendre’ls; puix que en res no es beneficien si no menten; i res no hi ha de més vil que la falsedat. Tots els artesans s’ocupen també en un ofici servil; un obrador, en efecte, res no pot contenir que sigui digne d’un home lliure. I menys que cap altre poden ésser admesos aquells oficis que són servidors de voluptats: